
     COMUNE DI CAPITIGNANO
Provincia L’Aquila

C.A.P. 67014 Telefono  0862  905463   fax  905158 E-mail-  comune.capitignano@postecert.it

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO  COMUNALE

N. 21

Data 28-12-2018

APPROVAZIONE REGOLAMENTO GESTIONE CENTRO DI RACCOLTA
DIFFERENZIATA

L’anno  duemiladiciotto il giorno  ventotto del mese di dicembre alle ore 18:00 nella sala delle
adunanze consiliari.

Con appositi avvisi spediti a domicilio, sono stati oggi convocati a seduta i Consiglieri comunali.
Fatto l’appello risultano:

PUCCI FRANCO P DE ANDREIS MARCO P

FULVIMARI DANIELE P DI MADDALENA PASQUALE A

FASCETTI LUIGI P DI LORETO LUCIANO P

PARENZI SABRINA A FULVI ALESSANDRA P

SEBASTIANI LORENA P FULVI GISELLA A

Assegnati n°  10 Presenti n°    7

In carica   n°  10 Assenti  n°     3

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sig. Pelosi Maurizio assume la
Presidenza e dichiara  aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.
Partecipa il VICE SEGRETARIO COMUNALE Dott. LAURENZI FABIO

mailto:comune.capitignano@postecert.it%0d


IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso:

che con deliberazione n° 43 del 7 ottobre 2015 la Giunta del Comune di Capitignano ha-
riconfermato la disponibilità alla realizzazione della piattaforma ecologica a servizio dei comuni di
Montereale, Capitignano e Campotosto con la compartecipazione al cofinanziamento della spesa a
carico dei comuni eccedente il contributo regionale assegnato al comune di Montereale capofila;

che il D.Lgs. 152/06 all’art. 183 comma 1 lettera cc) stabilisce che con decreto del ministero-
dell’ambiente e della tutela del territorio e del mare si è data la disciplina dei “centri di raccolta”,
definiti dalla medesima lettera;

che il decreto 8 aprile 2008 ha disciplinato i centri di raccolta e la delibera del Comitato Albo-
gestori Ambientali del 29 luglio 2008 ha stabilito i criteri, le modalità e i termini per l’iscrizione
all’albo per la gestione dei “centri di raccolta” completando così la disciplina dei “centri di raccolta”;

che in seguito il Ministero dell’Ambiente con comunicato del 5 novembre 2008 ha dichiarato-
che sono state attivate le procedure per il ritiro della delibera del Comitato Nazionale Albo Gestori
Ambientali del 29 luglio 2009 e lo stesso Comitato in data 25 novembre ha revocato la delibera del
29 luglio 2008;

che il D.M. 13 Maggio 2009 “modifica del decreto 8 aprile 2008 recante la disciplina dei-
centri di raccolta dei rifiuti urbani raccolti in modo differenziato, come previsto dall’ art. 183 comma
1 lettera cc) del D.Lgs. 3 aprile 2006 n.152 e successive modifiche, ha previsto l’approvazione del
centro di raccolta da parte dell’Amministrazione comunale e la comunicazione dell’approvazione
stessa alla regione e alla Provincia;

che la deliberazione del Comitato Albo Gestori Ambientali del 20 luglio 2009 ha definito i-
criteri e i requisiti per l’iscrizione all’Albo nella categoria 1 per lo svolgimento dell’attività di
gestione dei centri di raccolta di cui al decreto del Ministero dell’ Ambiente e della Tutela del
Territorio e del Mare 8 aprile 2008, modificato con decreto 13 maggio 2009, di attuazione
dell’art.183 comma 1 lettera cc) del D.Lgs. n. 152/06 e successive modifiche ed integrazioni;

Considerato che la struttura in esame è conforme tecnicamente ai requisiti del centro di raccolta
previsti dal D.M. 08/04/2008 così come modificato dal D.M. 13/05/2009;

Visto il “Regolamento gestione centro di raccolta differenziata” redatto dal Responsabile del
Servizio Tecnico del comune di Capitignano, allegato alla presente deliberazione sotto la lettera “A”
e ritenuto dover procedere alla sua approvazione;

Acquisito, ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs 267/2000, il parere di regolarità tecnica da parte del
Responsabile dell'Area Tecnica.

Ritenuta la propria  competenza ai sensi dell’art. 42 del d.Lgs. n.267/2000.

Visto lo Statuto Comunale.

DELIBERA DI CONSIGLIO n.21 del 28-12-2018 COMUNE DI CAPITIGNANO - Pag. 2



Visto il d.Lgs. n. 267/2000.

DELIBERA

Di rendere le premesse parte integrante e sostanziale del presente deliberato.1.

Di confermare l’approvazione, ai sensi del decreto del ministero dell’ambiente e della Tutela del2.
Territorio e del Mare 8 aprile 2008, modificato con decreto 13 maggio 2009, quale centro di raccolta
comunale dei rifiuti raccolti in modo differenziato l’area presidiata sita in Loc. Piedicolle – zona
artigianale nel comune di Montereale e come in premessa identificato;

Di dare atto:3.

 che al centro di raccolta in esame saranno conferite esclusivamente le tipologie di rifiuti definite-
dal punto 4.2 dell’allegato 1 al D.M. 13/05/2009;

che verrà data comunicazione della presente approvazione alla Regione Abruzzo e alla Provincia-
di L’Aquila, ai sensi dell’art.2 comma 1 del D.M. 13/05/2009;

Di approvare il “Regolamento gestione centro di raccolta differenziata” redatto dall’Area Tecnica4.
del comune di Capitignano, allegato alla presente deliberazione  sotto la lettera “A”;

Di trasmettere copia della presente deliberazione nonché del Regolamento ad essa allegato agli5.
altri Comuni ed all’ACIAM.

Letto, approvato e sottoscritto

Il  Presidente Il Segretario Comunale
F.to Pelosi Maurizio F.to Dott. LAURENZI FABIO

DELIBERA DI CONSIGLIO n.21 del 28-12-2018 COMUNE DI CAPITIGNANO - Pag. 3



________________________________________________________________________________
Visto, si esprime parere Favorevole, in ordine alla regolarità tecnica della proposta del presente
provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del T.U. – D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.

IL Funzionario Responsabile del Servizio

F.to Mastrangelo Costantino

_________________________________________________________________________________

Attesto che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Comunale il 04-01-2019 N.13
ove rimarrà per 15 gg. consecutivi.

Data: 04-01-2019 Il SEGRETARIO COMUNALE

F.to LAURENZI FABIO

_________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Certifico che questa deliberazione è divenuta esecutiva ad ogni effetto, decorsi 10 giorni dalla pubblicazione ai
sensi Art.134, comma terzo, del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267;

Certifico che questa deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 15-01-2019 perché dichiarata immediatamente
eseguibile (art. 134, comma quarto, del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267);

Addì  15-01-2019

IL SEGRETARIO COMUNALE
       F.to LAURENZI FABIO

_________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale

Data: 04-01-2019 Il SEGRETARIO COMUNALE

F.to LAURENZI FABIO

DELIBERA DI CONSIGLIO n.21 del 28-12-2018 COMUNE DI CAPITIGNANO - Pag. 4


